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 ارزیابی شما از این لایحه  دولت چیست؟
 در فرایند بررسی  اجمالی لایحه، تلاش کرده ایم با نگاهی 
منطقی موضوع تشکیل سازمان مهاجران را بررسی 
 کنیم، اما مسلم این است که در پروژه مدیریت مهاجران 
همه دستگاه های اجرایی اعم از امنیتی - انتظامی، 
اقتصادی و حتی اجتماعی و وزارت کار باید وظایف 
مهمی را عهده دار باشند و به آن عمل کنند. گرچه 
در وزارت کشور اداره کل اتباع و مهاجرین را دارد، اما 
برداشت دولت این است که این اداره کل نتوانسته همه 
خواسته ها را در این حوزه برآورده کند و به این دلیل، 
نگاه، ساختار و نیز شکل سازمانی با ماموریت ها و وظایف 

جدید درنظر گرفته شده است.
آمار دقیقی از تعداد اتباع در کشور 

نداریم. برآورد شما از این تعداد  چیست؟
به دلیل اینکه آمارها در این حوزه از یک مبدأ و منشأ 
کاملا قابل اعتماد منتشر نمی شود، دقیق نیست. 
براساس برخی اظهارات عده ای سقف تردد 
اتباع در کشور را 10میلیون اعلام می کنند. 
برخی دیگر این عدد را 8میلیون و عده ای 
دیگر 5میلیون عنوان کرده اند. براساس 
داده ها و مشاهدات عینی و نیز 
آمارهایی که به شکل موردی در 
برخی شهرستان ها و استان ها 

درباره تعداد اتباع خارجی وجود دارد، می توان به این 
نتیجه رسید که دست کم 3میلیون تبعه خارجی در 
کشورسکونت دارند و حدود 8میلیون تردد نیز در مرزها 
ثبت می شود. البته ممکن است به دلایل مختلف برخی 

آمارهای تردد درست نباشد.
سازمان ملل از اعطای کمک های 
بشردوستانه به ایران خبر می دهد. این کمک ها 
چه بخشی از هزینه های دولت را  از اتباع پوشش 

می دهد؟
کمک های کمیساریای پناهندگان سازمان ملل به شدت 
کم و غیرقابل اتکاست. با توجه به هزینه هایی که اتباع و 
مهاجران برای کشور دارند، این نوع کمک ها پاسخگوی 
نیازها نیست. بدون شک باید در این موضوع رویکردی 
جامع الاطراف داشته باشیم و به صرف کمک های 
ناچیزی که نمی شود حتی روی آن حساب هم باز کرد 
به مسئله اتباع باید به شکل دقیق تری توجه شود. به نظر 
می رسد امکان مدیریت این پدیده در کشور دست کم 
در کوتاه مدت وجود ندارد؛ بنابراین ضرورت دارد با نگاه 
فرصت محوری و تهدیدمحوری به مسئله مهاجران 

توجه کنیم.
فرصت ها و تهدیدهای حضور مهاجران 

در کشور چیست؟
در قالب این نگاه باید سمت مهاجرانی برویم که مجازند 

و می توانند برای کشور ارزش افزوده ایجاد کنند و به 
جامعه ایران و آداب و سنن کشور لطمه ای نمی زنند. این 
دسته از مهاجران نیروی کار تخصصی هستند و می توان 
از کمک آنان برای بهبود وضعیت کشور استفاده کرد. 
از سوی دیگر، مهاجرانی هستند که به شکل غیرمجاز 
وارد کشور می شوند. این افراد تخصص ندارند علاوه 
بر این، به دلیل نبود اطلاعاتی از ورودشان می توانند 
به عنوان یک تهدید امنیتی نیز به شمار روند. برای این 
دسته از افراد باید اقدامات فوری از سوی دستگاه های 

مسئول اندیشید.
با توجه به اجرای طرح مردمی کردن 

اقتصاد، نگرانی های امنیتی دراین باره داریم؟
کمیسیون امنیت ملی مجلس مسئله حضوراتباع در 
کشور را از زوایای مختلفی بررسی کرده است. در موضوع 
مردمی شدن اقتصاد این نگرانی که ممکن است به دلیل 
مشمول نشدن اتباع از حمایت های معیشتی مشکل 
امنیتی در کشور ایجاد شود، بحث شده است. اکنون 
نیز جلساتی با حضور مسئولان وزارت کشور و مسئولان 
مرتبط دیگر با این موضوع در مجلس برگزار شده است. 
گرچه براساس اعلام مسئولان سرانه های مرتبط با اتباع 
در موضوعاتی مانند نان دیده شده است، اما با توجه به 
شناختی که از اتباع در کشور داریم امیدواریم مشکلی 

در کشور از سوی آنان ایجاد نشود.

ایجادسازمانمهاجرانضرورتیاجتنابناپذیر
گفت و گو با نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره چند و چون لایحه تشکیل سازمان مهاجران

حمیدرضا بوجاریانگفت وگو
روزنامه نگار

سازمان ملی مهاجرت؛ گامی بزرگ 
برای ساماندهی امور اتباع خارجی

متأسفانه به موضوع مهاجران در کشور آنگونه 
که باید و شاید توجه نشده است و قوانین 
مرتبط با این حوزه به سال 1310بازمی گردد 
که براساس این قانون، مهاجران تهدیدی 
برای کشور ارزیابی می شدند و تاکنون نیز براساس این رویه با آنان 
رفتار شده است و نتوانستیم از مزیت های حضور اتباع خارجی 
در کشور بهره ببریم. با نگاهی به عملکرد دیگر کشورها در حوزه 
مهاجران به خوبی می توان دریافت که آمار اتباع را نه به عنوان تهدید، 
بلکه به عنوان فرصت مورد توجه قرار داده و توانسته اند از این افراد به 
نفع منافع ملی کشور خود استفاده کنند. براین اساس، در تشکیل 
سازمان ملی مهاجران، قوانین مرتبط با این حوزه به روزرسانی و 
شرایط ویژه ای برای اتباع پیش بینی شده است. در قوانین در حال 
بررسی تشکیل سازمان ملی مهاجرت پیش بینی شده است که همه 
اتباع برای نخستین بار می توانند با شرکت در روند انگشت نگاری، 
چهره نگاری، نسب شناسی، آزمایش های پزشکی اقامت خود را 
انجام دهند. بعد از طی این مراحل و درصورت نبود مشکل امنیتی یا 
پزشکی و مسائلی مانند آن به این افراد کد ملی موقت یک ساله اعطا 
خواهد شد. دارندگان این کد ملی می توانند به همه دستگاه های 
دولتی و خدماتی مراجعه و براساس محدودیت هایی که در قانون 
برای دارندگان کد ملی یک ساله پیش بینی می شود از خدمات 
دستگاه ها استفاده کنند. درصورتی که فرد در مدت یک سال 
مشکلی نداشته باشد با گذراندن مراحل ارزیابی می تواند کد ملی 
موقت 3ساله دریافت کند. دارندگان کد ملی موقت 3ساله می توانند 
از سطح بالاتری از خدمات به شرط بیمه کردن خود، ایجاد اشتغال 
و افتتاح حساب بانکی استفاده کنند. در مرحله بعدی پیش بینی 
شده است اگر فردی کد ملی موقت 3ساله دریافت کرده است و 
بتواند سواد خواندن و نوشتن و نیز مهارتی تخصصی پیدا کند و 
مشکلی از نظر امنیتی برای کشور ایجاد نکرده باشد، بعد از مصاحبه 
با مسئولان مرتبط کد ملی و مجوز اقامت 7ساله دریافت می کند. 
تنها اتباعی می توانند به این مرحله برسند که علاوه بر حفظ بیمه، 
اشتغال، درآمدزایی و کسب سواد بتوانند مهارت خود را در جامعه 
به کار گرفته باشند. بعد از این مرحله افراد می توانند کد ملی و اقامت 
10ساله بگیرند. در این مرحله فرد از همه خدماتی که یک شهروند 
ایرانی از آن استفاده می کند، بهره مند خواهد شد. یکی از شروطی 
که در قانون بر آن تأکید کرده ایم این است که فرد تبعه خارجی 
باید در هر سال 9ماه اقامت در ایران داشته باشد و اگر این شرط 
به درستی رعایت نشود در هر مرحله ای امکان لغو خدمات وجود 
دارد. اما، اعطای چنین خدمات و بهره مند کردن اتباع از کد ملی و 
امکان خرید و فروش و مالکیت در ایران به معنای اعطای تابعیت به 
این افراد نیست، بلکه تنها موضوعی که در قانون به آن اشاره شده 
است مسئله اقامت اتباع است و نباید اقامت آنان را مساوی با تابعیت 
آنان دانست؛ بنابراین نباید نگرانی درباره اعطای تابعیت ایرانی به 

این افراد وجود داشته باشد.

مجید میراحمدی
معاون امنیتی - انتظامی وزیر کشور

پیش بینی می شود در مراسم اربعین 
امسال بین 4 تا 5 میلیون زائر شرکت 
کنند. مرز مهران و مرزهای جنوبی 
کشور، ظرفیت پذیرش این جمعیت 
چند میلیونی را ندارند و باید شرایط 
و امکانات مناسب تری برای عبور 
راحت  زائران فراهم کنیم. امیدواریم 
موضوع بازگشایی مرز خسروی در 
تفاهمنامه آتی ایران و عراق گنجانده 

شود. / میزان 

دستگیری عنصر ضدانقلاب 
حین فرار از کشور

نرگس منصوری، از عناصر ضد انقلاب که با 
رسانه هایی همچون ایران اینترنشنال همکاری 
داشت، هنگام خروج غیرقانونی از مرزهای 
زمینی کشور دستگیر شد. برپایه این خبر نرگس 
منصوری با سوءاستفاده از رأفت اسلامی در مدت 
حدود دوسال ونیم مرخصی از زندان به اقدامات 
مجرمانه و ضد امنیتی خود مبادرت کرده و 
پس از اطلاع از اجرای حکم توسط ضابطان 
قضایی برای بازگشت به زندان، قصد فرار از 
کشور را داشت که توسط ماموران بازداشت شد. 
ماموریت منصوری تحریک افکارعمومی ازطریق 
تهیه بیانیه های جعلی و انجام مصاحبه های 
تحریف شده و تحریک آمیز با هدف ایجاد آشوب 

و ناامنی در کشور بود. / ایرنا

نقل قول خبر

 خبر

ابوالفضل ابوترابی؛ نماینده مجلسیادداشت

سال99 بود که دولت دوازدهم لایحه تشکیل 
سازمان اتباع را به مجلس فرستاد. در این لایحه 
تبعه خارجی در قالب 9مفهوم شامل دارنده 
روادید، مهاجران اتباع خارجی، مهاجر، پناهجو، 
پناهنده، آواره، مهاجر غیرقانونی، اردوگاه 
مراقبتی و مهمانشهر تعریف شده بود. براساس 
این لایحه، سازمان مهاجران خارجی به شکل 
شورای راهبردی و به ریاست وزیر کشور اداره 
می شود. وظیفه این سازمان در 9بند ازجمله 
تصویب سیاست ها و برنامه های ملی در مورد 
مهاجران، تصویب سند راهبرد ملی مهاجران، 
سیاستگذاری برای جلوگیری از ورود اتباع 
غیرمجازو...  تعریف شده است.  اکنون مجلس 
با تأکید رئیس دولت سیزدهم مبنی بر برطرف 
کردن مشکلات اتباع ، موضوع بررسی این لایحه 
را در دستور کار  قرار داده است. به این بهانه با 
ابراهیم عزیزی، نایب رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس گفت وگو کرده ایم.

سال هاست که با پدیده مهاجران  در 
کشور رو به رو هستیم.چرا تشکیل سازمان امور 

مهاجران ازسوی دولت در حال پیگیری است؟
به نظر می آید مسئله اتباع نیازمند نگاه جامع و 
کامل تر از چیزی است که تاکنون در قالب اداره 
کل امور اتباع و مهاجرین خارجی در استانداری ها 
پیگیری می شد. مسئله اتباع در کشور ما از نظر 
مدیریت، مدیریتی یکپارچه و جامع الاطرافی نداشته 
است. صرف نظر از دلایل انسان دوستانه، حسن 
همجواری، شرعی، عرفی و اخلاقی که در نظام 
سیاسی کشور جاری است شاید یکی از دلایلی که 
اینک سبب شده با حجم قابل توجهی از مهاجران در 
کشور رو به رو شویم، نبود همین نگاه ساختارمند و 
جامع و رهاشدگی این مسئله در موضوع اتباع است. 

به این دلیل، بهره گیری از یک سازمان متولی، 
جامع الاطراف و سازمانی تخصصی برای اینکه 
بتواند این موضوع را دنبال کند، موضوعی 
غیرقابل اجتناب است؛ بنابراین پیشنهاد 

تشکیل سازمان مهاجران راهکاری 
است که می تواند این موضوع را 

در کشور مدیریت کند.
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محمدجواد حاج علی اکبری
خطیب جمعه تهران 

حوزه اقتصادی کشور دارای اشکالات 
اساسی است و هنوز اندیشه های 
غیرانقلابی، عناصر نفوذی در این حوزه 
حضور دارند و همچنان عرصه جولان 
مفسدان است؛ چون ساختارها معیوب 
است و راه حل آن هم اقتصاد مقاومتی 
است و این نقشه راه فتح خرمشهر 

اقتصادی برای ملت است. / ایرنا 


